
Nº 195, quarta-feira, 8 de outubro de 200372 3ISSN 1677-7069

<!ID753647-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2003

Número do Contrato: 00075/1998, subrogado pela UASG: 273181 -
7.DISTRITO RODOVIARIO FEDERAL -
MT/DNER/RJ. Nº Processo: 50600000422200264. Contratante:
DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANS-
PORTES. CNPJ Contratado: 00657896000186. Contratado : CCB
CONSTRUTORA CAMPELO BARROS LTDA. Objeto: Aumento do
valor contratual de R$ 242.054,45 (duzentos e quarenta e dois mil,
cin quenta e quatro reais e quarenta e cinco centa- vos) a preços
iniciais e R$ 220.678,17 ( duzen- tos e vinte mil reais, seiscentos e
setenta e oito mil e dezessete centavos) na parcela de reajustamento,
passando o valor do Contrato pa- ra R$ 1.894.606,48 (hum milhão
oitocentos e no- venta e quatro mil, seiscentos e seis reais e quarenta
e oito centavos) e Vinculação de NE nº 901118, 901703. Fundamento
Legal: Artigo 65, inciso I alínea "b", da Lei 8666/93 suas alterações,
Cláusula Quinta, art.28 da Lei 9.069 e Dec. 1.054. Valor Total:
R$1.894.606,48. Fonte: 111000000 - 2003NE901118 Fonte:
111000000 - 2003NE901703. Data de Assinatura: 23/09/2003.

(SICON - 07/10/2003) 273181-27202-2003NE900009

9ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID753653-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 90036/2003

Nº Processo: 50609000614200371. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 01283982000139. Contratado : SCONNTEC CONSTRU-
TORA DE OBRAS LTDA. Objeto: Obras de manutenção (conser-
vação/ recuperação ) na rodovia BR-376, trecho Divisa SP/PR ( Entr.
PR-182)(A) - Divisa PR/SC (Entr. BR-101), subtrecho Entr. BR-277
(B) - Entr. BR- 116(A)/476(B) ( Curitiba Sul Pinheirinho ) , segmento
Km 589,2 - Km 603,8 - extensão total 14,600 Km. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, nas Normas vigentes
no DNIT e nas cláusulas contratuais Vigência: 09/10/2003 a
05/04/2004. Valor Total: R$99.198,82. Fonte: 111000000 -
2003NE901984. Data de Assinatura: 26/09/2003.

(SICON - 07/10/2003) 393028-39252-2003NE900024

<!ID753649-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2003

Número do Contrato: 9007/2003. Nº Processo: 50609000001200253.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 82319872000181. Contra-
tado : C.P.O.CACATU PROJETOS E OBRAS LTDA. Objeto: In-
clusão da parcela de reajustamento no valor de R$ 24.969,64 ( vinte
e quatro mil, novecentos e sessenta e nove reais e sessenta e quatro
centavos ) e vinculação de nota de empenho. Fundamento Legal: Lei
nº 9.069/95 c/c Decreto nº 1.110/94, Lei nº 8.666/93 e nas cláusulas
quarta e quinta do contrato. Vigência: 28/07/2003 a 28/07/2003. Valor
Total: R$139.775,21. Fonte: 111000000 - 2003NE901762. Data de
Assinatura: 28/07/2003.

(SICON - 07/10/2003) 393028-39252-2003NE900024

<!ID753651-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2003

Número do Contrato: 90010/2001. Nº Processo: 50609000075200290.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 79569398000131. Contra-
tado : PAVIMAR-CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA. Objeto:
Prorrogação de prazo por mais 360 dias consecutivos, elevando o
prazo de execução/ conclusão para 1080 dias consecutivos por in-
teresse da Administração e vinculação de notas de empenho. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, Nota
DCAJ/PG de 05/08/96 e nas cláusulas quinta e sexta do contrato.
Vigência: 08/10/2003 a 08/09/2004. Data de Assinatura:
25/09/2003.

(SICON - 07/10/2003) 393028-39252-2003NE900024

19ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID753639-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2003

Número do Contrato: 00004/1998, subrogado pela UASG: 273080 -
DNER - 19 DISTRITO RODOVIARIO
FEDERAL/MS. Nº Processo: 50619000293200213. Contratante:
DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANS-
PORTES. CNPJ Contratado: 01551589000189. Contratado : ANFER
CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA. Objeto: Restituição de pra-
zo. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/93 Vigência: 10/10/2003 a
07/05/2004. Data de Assinatura: 06/10/2003.

(SICON - 07/10/2003)

<!ID753640-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2003

Número do Contrato: 00009/2001, subrogado pela UASG: 273080 -
DNER - 19 DISTRITO RODOVIARIO
FEDERAL/MS. Nº Processo: 50619000286200211. Contratante:
DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANS-
PORTES. CNPJ Contratado: 30090575000103. Contratado : RODO-
CON CONSTRUCOES RODOVIARIAS LTDA. Objeto: Suspensão

de prazo. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/93 Data de Assinatura:
06/10/2003.

(SICON - 07/10/2003)

12ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID753662-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2003

Número do Contrato: 00002/1996, subrogado pela UASG: 273147 -
DNER_12 DISTRITO RODOVIARIO
FEDERAL/GO. Nº Processo: 50612005062/02-58. Contratante:
DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANS-
PORTES. CNPJ Contratado: 00604322000140. Contratado : ENGES-
PRO ENGENHARIA LTDA. Objeto: Alteração da cláusula sexta -
Prazo - Devolução. Prazo vigência contrato paralisado 28/11/02, com
47 dias de saldo passa vencer-se 02/10/2003; Prorrogação: Fica pror-
rogado 370 dias consecutivos a partir de 03/10/03 passando ven-
cimento 08/10/2004. Fundamento Legal: Par. 1o. incisos II - III art 57
Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 19/09/2003.

(SICON - 07/10/2003) 273147-39201-2003NE000037

13ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID753657-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2003

Número do Contrato: 00005/2001, subrogado pela UASG: 273021 -
MT/DNER-13.DISTRITO RODOVIARIO
FEDERAL/PB. Nº Processo: 50613000049200201. Contratante: DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS DE RODAGEM.
CNPJ Contratado: 00338885000133. Contratado : NOVATEC CONS-
TRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Apostila de
Vinculação de Notas de Empe nho: 2002NE901745 de 18/09/2002,
no valor de R$ 198.133,00; 2002NE901989 de 09/10/2002, no va lor
de R$ 560.000,00; 2002NE901995 (reforço do 2002NE900466) de
10/10/2002, no valor de R$ 740.000,00 e 2003NE900720 de
04/06/2003, no va lor de R$ 500.000,00, ao Contrato de Empreitada
PD/13-05/01-00, na jurisdição da 13ª UNIT/DNIT no Estado da Pa-
raíba. Fundamento Legal: Art. 65, ÷ 8º da Lei 8.666/93 e suas al-
terações. Vigência: 08/10/2003 a 23/12/2003. Data de Assinatura:
07/10/2003.

(SICON - 07/10/2003) 273021-27202-2003NE900013

21ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID753658-0> EXTRATO DE CONTRATO Nº 21004/2003

Nº Processo: 50600003183/03-85. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 03382783000103. Contratado : BETONPOXI ENGE-
NHARIA LTDA. Objeto: UT-021-004/2003.00. Execução de Obras E
mergenciais de recuperação da ponte do rio Vaza Barris na Rodovia :
BR-101/SE no trecho: Div. AL/SE - Div. SE/BA, subtrecho: Entr. SE-
212 (p/ São Cristóvão) - Entr. BR-349(B)/SE-214(A)/314/ 434 (Ita-
poranga D' Ajuda); segmento: Km -114,1, extensão: 0,258 km. Fun-
damento Legal: Lei nº 8.666/93 art. 24, inc. IV Vigência: 01/08/2003
a 14/10/2003. Valor Total: R$199.712,00. Fonte: 111000000 -
2003NE901920. Data de Assinatura: 29/09/2003.

(SICON - 07/10/2003)

23ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
<!ID753655-0> PREGÃO Nº 182/2003

Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, higi enização, copa/co-
zinha e outros materiais de co nsumo Total de Itens Licitados: 00053
. Edital: 08/10/2003 de 08h30 às 11h30 e de 14h30 às 17h30 .
Endereço: Quadra 103 Sul, Ab. NS 01, ACSO 02, C onj, 02, Sala 43
- Palmas - TO Centro - PALMAS - TO . Entrega das Propostas:
22/10/2003 às 14h30

ROMULO DO CARMO FERREIRA NETO
Coordenador

(SIDEC - 07/10/2003) 393023-39252-2003NE900011

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

<!ID752210-0> EXTRATO DE CONTRATO

CEDENTE: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRU-
TURA DE TRANSPORTES, representado pelo seu Diretor Geral,
ENGº JOSE ANTONIO SILVA COUTINHO. CESSIONÁRIO: FER-
RAZ & COELHO LTDA, representada pelo seu sócio-gerente Sérgio
Correa Ferraz. INSTRUMENTO: Contrato nº CGAD - 113/2003-00.
OBJETO: Concessão de uso de área do DNIT para exploração dos
serviços de restaurante e de lanchonete. FUNDAMENTO LEGAL:
inciso IV, do art. 24, da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 180 (cento e
oitenta) dias, ou até que seja concluída a licitação pública para a
contratação. Processo nº 50600003976/2003-02. DATA DA ASSI-
NATURA: 30/09/2003 I

<!ID753638-0> EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 117/2003

Nº Processo: 50600003048200330 . Objeto: Serviço de emissão, mar-
cação, e reserva de passagens terrestre e passagens aéreas nacio nal e
internacional e transporte de documentos especias. Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24 , inciso IV ,da Lei
8.666/93 . Justificativa: Autorização da Diretoria Executi va De-
claração de Dispensa em 06/10/2003 . CARLOS COTTA . Diretor de
Administração e Finanças/DNIT . Ratificação em 06/10/2003 . JOSÉ
ANTÔNIO SILVA COUTINHO . Diretor Geral/DNIT . Valor: R$
659.299,30 . Contratada :BOEING TURISMO LTDA . Valor: R$
659.299,30

(SIDEC - 07/10/2003) 393003-39252-2003NE901088

SECRETARIA DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
DEPARTAMENTO DE MARINHA MERCANTE

<!ID753637-0> RESULTADO DO PREGÃO Nº 11/2003

O Departamento do Fundo da Marinha Mercante, através de
seu Pregoeiro e sua equipe de apoio torna público o resultado de
julgamento do Preg ão em epígrafe,tendo como objeto locação de vei
culo com motorista , sagrou -se vencedora a em presa Transpower
Locação e Turismo Ltda.Proc.nº 50771.000989/2003-50

GILSON ALVES

(SIDEC - 07/10/2003) 390031-00001-2003NE900028

<!ID753636-0> RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 214/2002 publicada no D.O. de
30/10/2002, Seção 3, Pág. 83 , Onde se lê: 01/10/2002 a 30/09/2003
Leia-se : 01/11/2002 a 30/10/2003

(SIDEC - 07/10/2003) 390031-00001-2003NE900028

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO

<!ID752080-0>AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 4/2003

A Escola Superior do Ministério Público da União através de
seu pregoeiro torna público para conhecimento dos interessados, que
serão recebidas às 13:30 horas do dia 21 de outubro de 2003, no
Auditório Pedro Jorge, localizado no Edifício-sede, 1o- subsolo, sito à
SGAS, Avenida L2 Sul, Quadra 604, Lote 23, Brasília-DF, propostas
e documentação relativa à habilitação para a aquisição de materiais de
expediente, de processamento de dados, de acondicionamento e em-
balagem, de copa e cozinha, elétrico e eletrônico e para áudio vídeo
e foto. A cópia do Edital poderá ser obtida pela empresa interessada,
na sala 306 do endereço acima mencionado, das 14:30 às 18:00 horas,
ou no site (www.esmpu.gov.br).

Brasília-DF, 7 de outubro de 2003
CARLOS ALBERTO CASTELO FONSECA

Pregoeiro

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID751800-0> EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 603/2003

Credenciários: União Federal por intermédio da Secretaria de Ad-
ministração do Ministério Público Federal e Clínica Radiológica Safe
Carneiro Ltda. Objeto: Prestação de serviços radiológicos odonto-
lógicos. Elemento de despesa: 3.3.90.39. Programa de Trabalho:
03.301.0581.2004.0001. Modalidade: Inexigibilidade de licitação -
Caput do art.25, da Lei 8.666/93. Preço: de acordo com a cláusula
oitava. Nota de Empenho: 2003NE000090, de 24.01.03. Vigência:
sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Data e
Assinatura: 24-09-03 - Marcos Kimura, Secretário de Administração,
pelo Credenciante e Tânia Carneiro Mafra, pelo Credenciado. Pro-
cesso no- 1.00.000.0008082//2003-36.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
3ª REGIÃO

<!ID751799-0> AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE No- 14/2003

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria Re-
gional da República da 3ª Região, torna público que serão recebidas
às 10:30 hs, do dia 14 de outubro de 2003, no Auditório do edifício
localizado à Rua Peixoto Gomide 1038, São Paulo - SP, a docu-
mentação relativa à habilitação e propostas para aquisição de apa-
relhos de fac-simile O edital está à disposição para consulta, das
10:00 às 19:00 h, no local da licitação ou no endereço eletrônico
w w w. p r r 3 . m p f . g o v. b r.

São Paulo, 6 de outubro de 2003
ADRIANO RIBEIRO DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão

Ministério Público da União
.



Nº 195, quarta-feira, 8 de outubro de 2003 733 ISSN 1677-7069

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
4ª REGIÃO

<!ID752572-0> AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO No- 6/2003

A pregoeira da Procuradoria Regional da República da 4ª
Região, torna público, para conhecimento dos interessados, que os
itens integrantes do objeto deste Pregão, que trata da aquisição de
hardware para uso da Procuradoria Regional da República da 4ª
Região, ficam assim adjudicados: item 01 (pelo valor total de R$
22.890,00) e item 04 (pelo valor total de R$ 4.950,00) adjudicados à
MWS TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. e item 02 (pelo
valor total de R$ 49.140,00) adjudicado à TN INDUSTRIAL S.A.

Porto Alegre, 30 de setembro de 2003
JÂNEA DORNELES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID752496-0> EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 75/2003

Credenciante: União Federal por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Minas Gerais e Credenciado: OFTALMOCLÍ-
NICA_LTDA. Objeto: Prestação de Serviços na Especialidade de
OFTALMOLOGIA e serviços complementares ao diagnóstico. Ine-
xigível Licitação com base no Caput do art. 25 da Lei 8.666/93.
Vigência: 06/10/2008. Elemento de Despesa: 339039. Data de As-
sinatura: 07/10/2003. Antônio Carlos Guimarães Pinto, Coordenador
de Administração, pelo Credenciante, Dr(a). Orestes Miraglia Júnior,
pelo Credenciado.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE SÃO PAULO

<!ID751803-0> EXTRATO DO CONTRATO No- 35/2003

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado de São Paulo e a DELTA LAN Elétricos e Ele-
trônicos Ltda.; Objeto: A garantia, com prestação de assistência téc-
nica, "on site", em equipamentos de informática - 19 (dezenove) No-
breaks da marca Upsonic modelo Station Power 130R, destinados a
esta Procuradoria. Licitação: Pregão no- 07/03(Decreto no- 3.555/00).Vi -
gência: 12 (doze) meses contados a partir da data do recebimento
definitivo. Data e assinaturas: 29/09/2003 - Eliana Ferreira de Sousa
Brancalion pela Contratante e Chang Lee Hong pela Contratada.

<!ID751802-0> RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONVITE No- 11 / 2 0 0 3 

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo torna público, para conhecimento
dos interessados, que analisados os documentos referentes ao Convite
acima, destinado à aquisição e colocação de carpete para a Pro-
curadoria da República no Município de Santos, resolve declarar
habilitadas a prosseguirem no presente certame todas as empresas
participantes.

São Paulo, 6 de outubro de 2003
RODOLFO ANTONINI
Presidente da Comissão

<!ID751801-0> RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 4/2003

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo torna público, para conhecimento
dos interessados que, analisadas as propostas referentes à Tomada de
Preços acima, destinada à aquisição e colocação de piso para a Pro-
curadoria da República no Estado de São Paulo, declara vencedora a
empresa Saint Gottard Incorporadora e Construção Ltda., a segunda
colocada a empresa Construmag Projetos e Construções Ltda. e a
terceira, a empresa GMR Construtora e Empreendimentos Ltda.

São Paulo, 6 de outubro de 2003
RODOLFO ANTONINI
Presidente da Comissão

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO TOCANTINS

<!ID751804-0> AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2003

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da
República no Estado do Tocantins, torna público que realizará li-
citação na modalidade Tomada de Preços objetivando a contratação
de empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e
corretiva em elevador marca Schindler instalado na sede do Órgão em
Palmas-TO, conforme roteiro constante da cláusula terceira do Anexo
I do Edital (contrato), reunindo-se a Comissão de licitações às 15
horas do dia 28 de outubro de 2003, para recebimento e abertura dos
envelopes de documentação e propostas, tudo em conformidade com
os autos do processo 1.36.000.000940/2003-41. Cópia do ato con-
vocatório poderá ser obtida no endereço acima das 15h às 18h, onde

serão prestadas informações adicionais ou pelo telefone (063) 215-
1849 Ramal 229, e-mail: anibal@prto.mpf.gov.br., ou, ainda, na pá-
gina da Procuradoria da República no Tocantins na internet: www.pr-
t o . m p f . g o v. b r.

Palmas, 6 de outubro de 2003
ANÍBAL PESSOA PICANÇO

Presidente da Comissão

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DA PARAÍBA

<!ID752497-0> EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 43/2003

CREDENCIANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Minis-
tério Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Pa-
raíba. CREDENCIADO: Luiz Gonzaga da Silva Santos. OBJETO:
Prestação de serviços em Clínica Médica e Gastroenterologia. ELE-
MENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.36. PROGRAMA DE TRABALHO:
03.301.0581.2004.0001. NOTA DE EMPENHO: 2003NE000021, de
24/01/2003. VIGÊNCIA: 07/10/2003 a 06/10/2008. VALOR: Con-
forme Regulamento Geral do Plan-Assiste/MPF e Tabela da AMB92.
ASSINAM: Leonardo Mota Meira, pelo Credenciante, e Luiz Gon-
zaga da Silva Santos, o Credenciado.

<!ID751798-0> EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 41/2003

Credenciante: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal - Procuradoria da República no Estado da Paraíba. Creden-
ciado: EPSI - Espaço Psicanalítico. Objeto: Prestação de serviços em
Psicologia Clínica, Psicanálise e Psicopedagogia. Elemento de des-
pesa: 3.3.9.0.39. Programa de trabalho: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de empenho: 2003NE000022, de 24/01/2003. Vigência: 06/10/2003 a
05/10/2008. Valor: Conforme Regulamento Geral do Plan-Assis-
te/MPF e Tabela da AMB92. Assinam: Leonardo Mota Meira, pelo
Credenciante, e Ivone de Barros Vita, pelo Credenciado.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO AMAPÁ

<!ID752267-0> EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 6/2003

CREDENCIÁRIOS: UNIÃO FEDERAL por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado do Amapá e Joana Silva Carvalho.
OBJETO: Prestação de Serviços Médicos e Laboratoriais. ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.9.0.39. PROGRAMA DE TRABALHO:
03301.0581.2004.0001. NOTA DE EMPENHO: 2003NE000009. DA-
TA DA ASSINATURA: 29.09.03. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses.
ASSINAM: Altanedes Feitosa Mendes, pela credenciante, e Aroldo
da Silva Carvalho, pela credenciada.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 4/2003

CREDENCIÁRIOS: UNIÃO FEDERAL por intermédio da Procu-
radoria da República no Estado do Amapá e Amiraldo Barros da
Silva. OBJETO: Prestação de Serviços Laboratoriais. ELEMENTO
DE DESPESA: 3.3.9.0.39. PROGRAMA DE TRABALHO:
03301.0581.2004.0001. NOTA DE EMPENHO: 2003NE000009. DA-
TA DA ASSINATURA: 29.09.03. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses.
ASSINAM: Altanedes Feitosa Mendes, pela credenciante, e Amiraldo
Barros da Silva, pela credenciada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO AMAZONAS

<!ID751796-0> EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO DE CONTRATO

Contratantes: Ministério Público Federal através da Procuradoria da Re-
pública no Amazonas e a Servis Segurança Ltda. Objeto: Repactuação
do Contrato para prestação de serviço de vigilância armada no prédio da
PR/AM, por motivo de reequilíbrio econômico-financeiro. Licitação:
Pregão no- 003/2002. Elemento de despesa: 349037. Programa de tra-
balho: 03122058120020001. Nota de empenho: 2002NE000365. Data e
assinatura: 02/10/2003 - Ageu Florêncio da Cunha, pela Contratante, e
Orlando Brasil de Moraes, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO CEARÁ

<!ID751797-0> EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 14/2003

Credenciários: União Federal por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Ceará e CTI - Centro de Terapias Integradas Ltda. Objeto:
Prestação de serviço médico e paramédico. 3.4.9.0.39. Programa de
Trabalho: 13075042820040002. Vigência: 19.09.2003 à 19.09.2008.
Valor: conforme tabelas da AMB/92. Data da Assinatura: 19.09.2003.
Assinam: Lindemberg André da Silva, pela Credenciante e Tatiana
Lúcia Rocha, pela Credenciada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO MATO GROSSO

<!ID752268-0> EXTRATO DE 1o- TERMO ADITIVO

Contratantes: Ministério Público Federal, por intermédio da Procu-
radoria da República em Mato Grosso. Contratada: LIMPAMAT
SERVIÇOS GERAIS LTDA. OBJETO DO CONTRATO: Serviços de
copa e limpeza do Edifício sede. OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Alteração das alíneas b e c da Cláusula Primeira - Objeto e da
Cláusula Sétima - Preço e Forma de Pagamento (Caput e Parágrafo
Primeiro). VIGÊNCIA: 01/10/2003 a 01/01/2004. DATA DA AS-
SINATURA DO TERMO: 01/10/2003. ASSINATURAS: José Ar-
lindo de Oliveira Silva - Analista Processual, pela contratante, Cícero
Pontes Martins, pela contratada. APRECIAÇÃO: José Pedro Taques -
Procurador-Chefe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

<!ID752269-0> AVISO DE PENALIDADE

Processo no- 1.29.000.000914/2003-58.Contratante: Procuradoria da
República no Rio Grande do Sul.Contratada: Representações Saci Lt-
da.-ME. CNPJ 89.396.204/0001-05.Penalidade: multa de R$ 77,30
(10% do valor adjudicado na Tomada de Preços 02/00), por não Ter
observado prazo de reoperacionalização de equipamento de informá-
tica, conforme previsto na Cláusula Terceira, alíneas 'b', 'd' e 'i' do
contrato de garantia. Fundamento legal: Artigo 87, inciso II, da Lei
8.666/93.

Porto Alegre, 7 de outubro de 2003
DOUGLAS FISCHER

Procurador-Chefe

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID752304-0> EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio. Convenentes: União Federal - Mi-
nistério Público do Trabalho/Proc. Geral e UNIBANCO - União de
Bancos Brasileiros S/A. Objeto: Concessão pelo UNIBANCO de em-
préstimo mediante consignação em folha de pagamento a Membros,
Servidores e Pensionistas do Ministério Público do Trabalho. Proc. no-

08130.002234/2003. Data da assinatura: 18/09/2003. Data da Vi-
gência: 18/09/2003 a 17/09/2008. Signatários: Pelo Convenente, Sr.
Augusto Rocha Ewald e pelo Conveniado, Sr. Geraldo Travaglia
Filho e Sr. Armando Zara Pompeu.

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE EDITAIS E CONTRATOS

<!ID752303-0> EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio. Convenente: União Federal - Ministério
Público do Trabalho/Proc. Geral. Conveniada: Caixa Econômica Fe-
deral - CEF. Objeto: Acesso remoto do Convenente aos serviços dis-
ponibilizados pela Conveniada por meio eletrônico de dados. Proc. no-

08130.003231/2003. Data da assinatura: 06/10/2003. Data da Vigência:
06/10/2003 a 05/10/2006. Signatários: Pelo Convenente, Sr. Augusto
Rocha Ewald e pela Conveniada, Sr. Luiz Cláudio Souza Alves.

PROCURADORIAS REGIONAIS
3ª REGIÃO

<!ID752084-0>AVISO DE ADJUDICAÇÃO
CONVITE No- 5/2003

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 3ª Região, torna público o resultado de jul-
gamento das propostas do Convite em epígrafe, cujo objeto é a aqui-
sição de material de expediente ,vídeo e suprimento de informática.
Foram adjudicados os itens 3,7,13,25,28,31,40 e 43, para Máximo
Distribuidora Ltda.; os itens 5,6,14,16,36,37 e 38, para Comercial
Mimisa Ltda.; item , 34 para Cartaz Distribuidora Ltda.; os itens .
22,24,e 29, para Encapa Atacado e Varejo Ltda ; os itens 8 e 9 para
Cesar Reis, os itens 1,2,4,10,11,15,19,20,21,27,30,32,33,39,41e 42.
para Distribuidora Supritel e os itens 12,17,18,23,26 e 35, para Sergio
Luiz da Costa Comunicamos que o prazo para recurso contar-se-á a
partir da publicação deste, conforme o artigo 109, da Lei 8.666/93.

A COMISSÃO
(Of. El. no- 1954/2003)

4ª REGIÃO

<!ID752290-0> EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo no- 08134-00252/2003; Contratante: União Federal, por
intermédio do Ministério Público do Trabalho/Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 4ª Região; Contratada: CORAG Companhia
Riograndense de Artes Gráficas; Objeto: Publicação do Estatuto
do Fórum Estadual de Proteção do Meio Ambiente do Trabalho
no Estado do Rio Grande do Sul; Valor: R$ 2.904,00; Fun-
damento Legal: Artigo 25, Inciso I, da Lei no- 8666/93; Re-
conhecimento: Dr. Paulo Borges da Fonseca Seger, Procurador-


	DOU3_2003_10_08(1)
	DOU3_2003_10_08(2)

